



**ESTADO DO PIAUÍ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO**  
CNPJ: 06.553.770/0001 – 48  
Avenida Carlos Libório, 101 – Centro  
Monsenhor Hipólito – PI • CEP: 64.650-000  
Fone: (89) 8138-5459 • e-mail: [licitacoespmmh@gmail.com](mailto:licitacoespmmh@gmail.com)

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PE 004/2024-1**

O **MUNICÍPIO DE MONSENHOR HIPÓLITO, ESTADO DO PIAUÍ**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Carlos Libório, Nº 101, Centro, Monsenhor Hipólito - PI, CEP: 64.650-000, CNPJ (MF) Nº 06.553.770/0001-48, neste ato representado pelo seu Prefeito, Dr. ANTÔNIO DJALMA BEZERRA POLICARPO, inscrito no CPF sob o nº 503.845.034-20, considerando o julgamento do **Pregão Eletrônico nº 004/2024-PMMH/PI, Processo Administrativo nº 005/2024**, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo às condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

Esta Ata tem por objeto o “**SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA A PREFEITURA MUNICIPAL, SUAS SECRETARIAS E O HOSPITAL DO MUNICÍPIO DE MONSENHOR HIPÓLITO-PI**”, conforme especificações e quantidades detalhadas no Termo de Referência, Anexo I, do **Pregão Eletrônico nº 004/2024/PMMH**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são os constantes abaixo:

<b>RODRIGUES E RODRIGUES HIGIENIZAR LTDA</b> <b>CNPJ: 17.134.601/0001-90</b> <b>ENDEREÇO: AV. SEVERO EULALIO, 765, CANTO DA VARZEA, PICOS - PI</b> <b>REPRESENTANTE LEGAL: NATANAEL RODRIGUES DE ARAUJO</b> <b>RG: 2.113.095 SSP – PI CPF: 002.366.223-90</b>							
<b>LOTE I – MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA - SMAD</b>							
<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>ITEM</b>	<b>UND</b>	<b>MARCA/ FABRICANTE</b>	<b>QTDE</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>	
Acido Muriático para limpeza pesada	L01	I01	Nutrilar	675	R\$ 11,92	R\$ 8.046,68	
Água Sanitária embalagem com 1 litro. Composição: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo 2% a 2,5%p/p. Poderá conter apenas hidróxido de sódio ou cálcio, cloreto de sódio ou cálcio e carbonato de sódio ou cálcio como estabilizante. Tipo comum.	L01	I02	Nutrilar	1688	R\$ 3,00	R\$ 5.067,38	
Álcool em gel antisséptico, embalagem contendo 500ml.	L01	I03	Zumbi	1350	R\$ 8,98	R\$ 12.116,25	
Álcool líquido 70%, embalagem contendo 1 litro.	L01	I04	Zumbi	1238	R\$ 12,59	R\$ 15.587,66	

Cera polimento piso, composição básica polímero acrílico, resina nivelantes, emulsão de superfície indicada pisos laváveis, características adicionais antiderrapante, tipo auto brilho, cor incolor ou vermelha, aspecto físico liquido 750ml, c/12 unidades	L01	I05	Und	Pontal	1013	R\$ 5,91	R\$ 5.984,80
Desinfetante aspecto físico liquido, aplicação germicida, características adicionais floral, composição cloreto alquil., dimetil amonio formaldeído, coran, tipo uso desinfecção pisos cozinha, banheiros e corredores, com maior concentração para combater germes e bactérias com capacidade 1l.	L01	I06	Und	Nutrilar	2250	R\$ 3,89	R\$ 8.752,50
Desodorizador sanitário, fragrância diversas.	L01	I07	Und	Pato	900	R\$ 3,65	R\$ 3.283,20
Detergente líquido, para lavar louças, com composição e concentração mínima de: sulfonato de alquibezeno linear; embalagem com 500ml.	L01	I08	Und	Ype	1350	R\$ 3,47	R\$ 4.684,50
Escova para roupa com cerdas em nylon, formato oval em plástico	L01	I09	Und	Arca Plast	23	R\$ 3,43	R\$ 78,89
Escova para vaso sanitário com cabo plástico e cerdas sintéticas, com suporte	L01	I10	Und	Arca Plast	57	R\$ 19,83	R\$ 1.130,37
Escova para vaso sanitário com cabo plástico e cerdas sintéticas, sem suporte	L01	I11	Und	Arca Plast	57	R\$ 10,55	R\$ 601,29
Esponja de limpeza, material lã aço, formato anatômico abrasividade mínima pacote com 8 unid.	L01	I12	Und	Q'Lustre	900	R\$ 2,32	R\$ 2.084,40
Esponja de louça de poliuretano, dupla face	L01	I13	Und	Bakaninha	675	R\$ 1,59	R\$ 1.073,25
Flanela	L01	I14	Und	São Cristovão	225	R\$ 5,95	R\$ 1.338,30
Fosforo, material corpo madeira, cor cabeça vermelha, caixa com 40 palitos, pacote com 10 caixa	L01	I15	Pct	Paraná	135	R\$ 4,04	R\$ 544,73
Inseticida aerosol, inodor, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, embalagem de no minimo 300ml	L01	I16	Und	Baygon	338	R\$ 12,11	R\$ 4.092,17
Limpa alumínio, liquido, contedo acido dodecil, bezeno sulfonico,acido monedecilester sulfato de sodio, fragrância, corante e agua frasco com 500ml c/24 und	L01	I17	Und	Dulago	563	R\$ 2,36	R\$ 1.326,43
Limpador de piso ideal para limpeza de ceramicas,azulejos e rejuntos com embalagem plastica frasco de 1lt.	L01	I18	Unid	Qualitá	282	R\$ 9,30	R\$ 2.622,04
Limpador de uso geral (multiuso) tubo com 500ml	L01	I19	Und	Qualitá	113	R\$ 7,68	R\$ 868,18
Limpa Vidros, tubo equipado com gatilho de 500ml.	L01	I20	Und	Azulim	57	R\$ 17,35	R\$ 989,12

Limpa Vidro, tubo refil de 500ml	L01	I21	Und	Pontal	28	R\$ 10,25	R\$ 287,00
Lixeira em plástico reforçado, telada - com capacidade mínima de 10 litros	L01	I22	Unid	Plasutil	12	R\$ 18,48	R\$ 221,80
Lixeira em plástico reforçado, telada - com capacidade mínima de 15 litros	L01	I23	Unid	Plasutil	28	R\$ 33,66	R\$ 942,40
Lustra móveis 200 ml	L01	I24	Unid	Peroba	23	R\$ 7,00	R\$ 160,93
Luvas de borracha tamanho grande	L01	I25	Unid	Talge	135	R\$ 6,01	R\$ 811,76
Luvas de borracha tamanho médio	L01	I26	Unid	Talge	135	R\$ 6,07	R\$ 819,32
Mangueira para jardim, material plástico, bico regulável com 20 mt de comprimento	L01	I27	Unid	Tramontina	5	R\$ 55,59	R\$ 277,94
Mangueira para jardim, material plástico, bico regulável com 30 mt de comprimento	L01	I28	Unid	Tramontina	5	R\$ 78,00	R\$ 389,99
Palha de Aço, com característica adicional de remover excesso de sujeira com grande concentração na superfície, tamanho médio nº 01 pacote com 25 g.	L01	I29	Unid	Bombril	900	R\$ 2,56	R\$ 2.302,20
Pano de prato branco, acabamento em bainha nas laterais e overloque nas pontas, cm. 100% algodão.	L01	I30	Unid	São Cristovão	225	R\$ 5,69	R\$ 1.280,25
Pano para chão tipo saco, em algodão	L01	I31	Und	São Cristovão	338	R\$ 5,95	R\$ 2.010,42
Pá para coletar lixo, plástica, cabo também plástico	L01	I32	Und	Arca Plast	169	R\$ 11,70	R\$ 1.977,81
Pá para lixo, material zinco reforçado com cabo de madeira	L01	I33	Und	São Cristovão	57	R\$ 18,08	R\$ 1.030,50
Papel higiênico branco, rolos com 30 metros, pacotes com 04 unidades	L01	I34	Und	Pimpo	1688	R\$ 5,42	R\$ 9.154,02
Pilha alcalina AA	L01	I35	Und	Duracell	23	R\$ 2,16	R\$ 49,57
Pilha alcalina AAA	L01	I36	Und	Duracell	23	R\$ 2,52	R\$ 57,91
Pregador de roupas, plástico de boa qualidade embalagem contendo 12 unidades, marca e nome do fabricante	L01	I37	Unid	Esfrebom	23	R\$ 4,01	R\$ 92,25
Purificador de ar, tubo aerosol com mínima de 360ml, fragancias diversas	L01	I38	Unid	Glade	282	R\$ 12,73	R\$ 3.589,30
Regulador para gás de cozinha, acompanhado com a mangueira adequada obedecendo todos os critérios da legislação vigente	L01	I39	Unid	Aliança	17	R\$ 47,19	R\$ 802,28
Rodo 30 cm com borracha dupla, cabo de metal rosqueavel medindo 1,50 m.	L01	I40	Unid	Pontal	225	R\$ 9,90	R\$ 2.228,18
Rodo 40 cm com borracha dupla, cabo de metal rosqueavel medindo 1,50 m.	L01	I41	Unid	Pontal	225	R\$ 10,90	R\$ 2.451,60
Sabão em barra de pacote de no minimo 180g, pacotes com 5 unidades.	L01	I42	Unid	Espumil	282	R\$ 13,21	R\$ 3.725,78
Sabão em pó, características de composição do produto, linear alquibezeno sulfato de sódio, alcalinizastes, branqueador ótico, coadjuvantes, sinergistas, carga, corante, fragancias, ezima e agua	L01	I43	Unid	Tixan Ypê	2025	R\$ 5,85	R\$ 11.848,28

embalagem de papel com no minimo 400g.							
Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 100 litros,	L01	I44	Unid	Brasileirinho	1125	R\$ 5,95	R\$ 6.691,50
Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 15 litros	L01	I45	Unid	Brasileirinho	1125	R\$ 5,95	R\$ 6.691,50
Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 30 litros	L01	I46	Unid	Brasileirinho	1125	R\$ 5,95	R\$ 6.691,50
Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 50 litros	L01	I47	Unid	Brasileirinho	1125	R\$ 5,95	R\$ 6.691,50
Soda cáustica em pote 500g	L01	I48	Unid	Nutrilar	900	R\$ 5,95	R\$ 5.353,20
Vassoura, cepa de madeira, dimensões da cepa 30cmx6,5cmx5,5cm, cabo de metal medindo 1,40x27mm, rosqueavel, cerdas de pelo, medida da cerda 11,5	L01	I49	Unid	Condor	113	R\$ 16,20	R\$ 1.830,49
Vassourao, cepa de madeira, dimensões da cepa, cabo de madeira, rosqueavel cerdas de piaçava.	L01	I50	Unid	Condor	113	R\$ 21,85	R\$ 2.468,94
Vassoura com cerdas grossas de nylon, com fixação reforçada medindo aproximadamente 22cm com cerdas medindo aproximadamente 11cm e cabo de madeira.	L01	I51	Unid	Cariri	113	R\$ 15,30	R\$ 1.728,34
Vassoura de palha, característica adicionais, de fabricação manual, feita do olho da palha oferecendo melhor qualidade.	L01	I52	Unid	São Cristovão	563	R\$ 3,12	R\$ 1.758,25
Pano para chão em material macio embalagem c/ 03 unidades	L01	I53	Pct	Esfrebom	135	R\$ 11,62	R\$ 1.568,97
Colher descartável para refeição embalagem plástica com 50 unidades	L01	I54	Pct	Pra festa	57	R\$ 4,82	R\$ 274,63
Colher descartável para sobremesa, embalagem plástica com 50 unidades	L01	I55	Pct	Pra festa	57	R\$ 4,82	R\$ 274,63
Copo descartável de 50ml.	L01	I56	Und	TOTALPLAST	1350	R\$ 6,03	R\$ 8.139,15
Copo descartável de boa qualidade de 180 ml pacote com 100 und	L01	I57	Und	TOTALPLAST	2025	R\$ 6,38	R\$ 12.911,40
Copo descartável de boa qualidade de 200 ml pacote com 100 und	L01	I58	Und	TOTALPLAST	1013	R\$ 7,16	R\$ 7.252,07
Faca descartável para refeição embalagem com 50 unidades	L01	I59	Pct	Pra festa	45	R\$ 4,82	R\$ 216,81
Garfo descartável para refeição embalagem com 50 unidades	L01	I60	Pct	Pra festa	45	R\$ 4,82	R\$ 216,81
Guardanapo, papel absorvente, folha simples na cor branca, 2 dobras dimensões mínimas 22 x 23 cm 100% fibras naturais pacote com 50 unidades	L01	I61	Pct	Scot	68	R\$ 2,58	R\$ 175,58



**ESTADO DO PIAUÍ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO**

CNPJ: 06.553.770/0001 – 48

Avenida Carlos Libório, 101 – Centro

Monsenhor Hipólito – PI • CEP: 64.650-000

Fone: (89) 8138-5459 • e-mail: [licitacoespmmh@gmail.com](mailto:licitacoespmmh@gmail.com)

Palito dental ,com características, roliço de madeira com caixa contendo 100 unidades	L01	I62	Unid	Gina	23	R\$ 2,34	R\$ 53,82
Papel toalha branco 2 dobras inter folhado com dimensões de 22,5x21cm embalagem com 1000 folhas.	L01	I63	Pct	VIP	338	R\$ 19,43	R\$ 6.566,33
Papel toalha em rolo, material celulose virgem, comprimento 22x20 cm, tipo picotado, cor branca, sem machas, sem furos, não reciclável, características adicionais extra macio, pacote com 2 rolos	L01	I64	Pct	Qualitá	169	R\$ 5,81	R\$ 982,06
Prato descartável fundo para refeição pct c/ 10 und	L01	I65	Pct	TOTALPLAST	68	R\$ 5,00	R\$ 340,27
Prato descartável raso para refeição de 21 cm pacote com 10 unidades	L01	I66	Pct	TOTALPLAST	68	R\$ 4,98	R\$ 338,64
<b>VALOR TOTAL - LOTE I</b>					<b>R\$ 205.999,95</b>		

**RODRIGUES E RODRIGUES HIGIENIZAR LTDA**

**CNPJ: 17.134.601/0001-90**

**ENDEREÇO: AV. SEVERO EULALIO, 765, CANTO DA VARZEA, PICOS - PI**

**REPRESENTANTE LEGAL: NATANAEL RODRIGUES DE ARAUJO**

**RG: 2.113.095 SSP – PI CPF: 002.366.223-90**

**LOTE II- MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA - SMS**

DESCRIÇÃO	ITEM	UND	MARCA/ FABRICANTE	QTDE	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
Acido Muriático para limpeza pesada	L02	I01	Und	Nutrilar	900	R\$ 11,96	R\$ 10.764,00
Água Sanitária embalagem com 1 litro. Composição: hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo 2% a 2,5%p/p. Poderá conter apenas hidróxido de sódio ou cálcio, cloreto de sódio ou cálcio e carbonato de sódio ou cálcio como estabilizante. Tipo comum.	L02	I02	Und	Nutrilar	2250	R\$ 3,01	R\$ 6.772,50
Álcool em gel antisséptico, embalagem contendo 500ml.	L02	I03	Und	Zumbi	1688	R\$ 9,01	R\$ 15.208,88
Álcool líquido 70%, embalagem contendo 1 litro.	L02	I04	Und	Zumbi	1238	R\$ 12,64	R\$ 15.648,32
Cera polimento piso, composição básica polímero acrílico, resina nivelantes, emulsão de superfície indicada pisos laváveis, características adicionais antiderrapante, tipo auto brilho, cor incolor ou vermelha , aspecto físico líquido 750ml, c/12 unidades	L02	I05	Und	Pontal	900	R\$ 5,93	R\$ 5.337,00

Desinfetante aspecto físico líquido, aplicação germicida, características adicionais floral, composição cloreto alquil., dimetil amonio formaldeído, coran, tipo uso desinfecção pisos cozinha, banheiros e corredores, com maior concentração para combater germes e bactérias com capacidade 1l.	L02	I06	Und	Nutrilar	2813	R\$ 3,90	R\$ 10.970,70
Desodorizador sanitário, fragrância diversas.	L02	I07	Und	Pato	1013	R\$ 3,66	R\$ 3.707,58
Detergente líquido, para lavar louças, com composição e concentração mínima de: sulfonato de alquibezeno linear; embalagem com 500ml.	L02	I08	Und	Ype	1350	R\$ 3,48	R\$ 4.698,00
Escova para roupa com cerdas em nylon, formato oval em plástico	L02	I09	Und	Arca Plast	28	R\$ 3,44	R\$ 96,32
Escova para vaso sanitário com cabo plástico e cerdas sintéticas, com suporte	L02	I10	Und	Arca Plast	57	R\$ 19,90	R\$ 1.134,30
Escova para vaso sanitário com cabo plástico e cerdas sintéticas, sem suporte	L02	I11	Und	Arca Plast	57	R\$ 10,59	R\$ 603,63
Esponja de limpeza, material lã aço, formato anatômico abrasividade mínima pacote com 8 unid.	L02	I12	Und	Q'Lustre	900	R\$ 2,32	R\$ 2.088,00
Esponja de louça de poliuretano, dupla face	L02	I13	Und	Bakaninha	1350	R\$ 1,60	R\$ 2.160,00
Flanela	L02	I14	Und	São Cristovão	169	R\$ 5,97	R\$ 1.008,93
Fosforo, material corpo madeira, cor cabeça vermelha, caixa com 40 palitos, pacote com 10 caixa	L02	I15	Pct	Paraná	135	R\$ 4,05	R\$ 546,75
Inseticida aerosol, inodor, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, embalagem de no minimo 300ml	L02	I16	Und	Baygon	394	R\$ 12,15	R\$ 4.787,10
Limpa alumínio, líquido, contedo acido dodecil, bezeno sulfonico,acido monedecilester sulfato de sodio, fragrância, corante e agua frasco com 500ml c/24 und	L02	I17	Und	Dulago	450	R\$ 2,37	R\$ 1.066,50
Limpador de piso ideal para limpeza de ceramicas,azulejos e rejuntos com embalagem plastica frasco de 1lt.	L02	I18	Unid	Qualitá	282	R\$ 9,33	R\$ 2.631,06
Limpador de uso geral (multiuso) tubo com 500ml	L02	I19	Und	Qualitá	135	R\$ 7,71	R\$ 1.040,85
Limpa Vidros, tubo equipado com gatilho de 500ml.	L02	I20	Und	Azulim	57	R\$ 17,41	R\$ 992,37
Limpa Vidro, tubo refil de 500ml	L02	I21	Und	Pontal	28	R\$ 10,29	R\$ 288,12

Lixeira em plástico reforçado, telada - com capacidade mínima de 10 litros	L02	I22	Unid	Plasutil	68	R\$ 18,55	R\$ 1.261,40
Lixeira em plástico reforçado, telada - com capacidade mínima de 15 litros	L02	I23	Unid	Plasutil	68	R\$ 33,78	R\$ 2.297,04
Lustra móveis 200 ml	L02	I24	Unid	Peroba	23	R\$ 7,02	R\$ 161,46
Luvas de borracha tamanho grande	L02	I25	Unid	Talge	225	R\$ 6,03	R\$ 1.356,75
Luvas de borracha tamanho médio	L02	I26	Unid	Talge	225	R\$ 6,10	R\$ 1.372,50
Mangueira para jardim, material plástico, bico regulável com 20 mt de comprimento	L02	I27	Unid	Tramontina	12	R\$ 55,78	R\$ 669,36
Mangueira para jardim, material plástico, bico regulável com 30 mt de comprimento	L02	I28	Unid	Tramontina	12	R\$ 74,90	R\$ 898,80
Palha de Aço, com característica adicional de remover excesso de sujeira com grande concentração na superfície, tamanho médio nº 01 pacote com 25 g.	L02	I29	Unid	Bombril	900	R\$ 2,57	R\$ 2.313,00
Pano de prato branco, acabamento em bainha nas laterais e overloque nas pontas, cm. 100% algodão.	L02	I30	Unid	São Cristovão	169	R\$ 5,71	R\$ 964,99
Pano para chão tipo saco, em algodão	L02	I31	Und	São Cristovão	338	R\$ 5,97	R\$ 2.017,86
Pá para coletar lixo, plástica, cabo também plástico	L02	I32	Und	Arca Plast	169	R\$ 11,74	R\$ 1.984,06
Pá para lixo, material zinco reforçado com cabo de madeira	L02	I33	Und	São Cristovão	57	R\$ 18,14	R\$ 1.033,98
Papel higiênico branco, rolos com 30 metros, pacotes com 04 unidades	L02	I34	Und	Pimpo	2250	R\$ 5,44	R\$ 12.240,00
Pilha alcalina AA	L02	I35	Und	Duracell	23	R\$ 2,16	R\$ 49,68
Pilha alcalina AAA	L02	I36	Und	Duracell	23	R\$ 2,53	R\$ 58,19
Pregador de roupas, plástico de boa qualidade embalagem contendo 12 unidades, marca e nome do fabricante	L02	I37	Unid	Esfrebom	12	R\$ 4,03	R\$ 48,36
Purificador de ar, tubo aerosol com mínima de 360ml, fragancias diversas	L02	I38	Unid	Glade	203	R\$ 12,77	R\$ 2.592,31
Regulador para gás de cozinha, acompanhado com a mangueira adequada obedecendo todos os critérios da legislação vigente	L02	I39	Unid	Aliança	23	R\$ 47,36	R\$ 1.089,28
Rodo 30 cm com borracha dupla, cabo de metal rosqueavel medindo 1,50 m.	L02	I40	Unid	Pontal	169	R\$ 9,94	R\$ 1.679,86
Rodo 40 cm com borracha dupla, cabo de metal rosqueavel medindo 1,50 m.	L02	I41	Unid	Pontal	169	R\$ 10,94	R\$ 1.848,86
Sabão em barra de pacote de no minimo 180g, pacotes com 5 unidades.	L02	I42	Unid	Espumil	282	R\$ 13,26	R\$ 3.739,32

Sabão em pó, características de composição do produto, linear alquibezeno sulfato de sódio, alcalinizastes, branqueador ótico, coadjuvantes, sinergistas, carga, corante, fragancias, ezima e agua embalagem de papel com no minimo 400g.	L02	I43	Unid	Tixan Ypê	2250	R\$ 5,87	R\$ 13.207,50
Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 100 litros,	L02	I44	Unid	Brasileirinho	1688	R\$ 5,97	R\$ 10.077,36
Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 15 litros	L02	I45	Unid	Brasileirinho	1688	R\$ 5,97	R\$ 10.077,36
Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 30 litros	L02	I46	Unid	Brasileirinho	1688	R\$ 5,97	R\$ 10.077,36
Saco plástico de lixo reforçado, capacidade de 50 litros	L02	I47	Unid	Brasileirinho	1688	R\$ 5,97	R\$ 10.077,36
Soda cáustica em pote 500g	L02	I48	Unid	Nutrilar	563	R\$ 5,97	R\$ 3.361,11
Vassoura, cepa de madeira, dimensões da cepa 30cmx6,5cmx5,5cm, cabo de metal medindo 1,40x27mm, rosqueavel, cerdas de pelo, medida da cerda 11,5	L02	I49	Unid	Condor	113	R\$ 16,26	R\$ 1.837,38
Vassourao, cepa de madeira, dimensões da cepa, cabo de madeira, rosqueavel cerdas de piaçava.	L02	I50	Unid	Condor	113	R\$ 21,93	R\$ 2.478,09
Vassoura com cerdas grossas de nylon, com fixação reforçada medindo aproximadamente 22cm com cerdas medindo aproximadamente 11cm e cabo de madeira.	L02	I51	Unid	Cariri	113	R\$ 15,35	R\$ 1.734,55
Vassoura de palha, característica adicionais, de fabricação manual, feita do olho da palha oferecendo melhor qualidade.	L02	I52	Unid	São Cristovão	563	R\$ 3,13	R\$ 1.762,19
Pano para chão em material macio embalagem c/ 03 unidades	L02	I53	Pct	Esfrebom	90	R\$ 11,66	R\$ 1.049,40
Colher descartável para refeição embalagem plástica com 50 unidades	L02	I54	Pct	Pra festa	90	R\$ 4,84	R\$ 435,60
Colher descartável para sobremesa, embalagem plástica com 50 unidades	L02	I55	Pct	Pra festa	90	R\$ 4,84	R\$ 435,60
Copo descartável de 50ml.	L02	I56	Und	TOTALPLAST	2025	R\$ 6,05	R\$ 12.251,25
Copo descartável de boa qualidade de 180 ml pacote com 100 und	L02	I57	Und	TOTALPLAST	2813	R\$ 6,40	R\$ 18.003,20
Copo descartável de boa qualidade de 200 ml pacote com 100 und	L02	I58	Und	TOTALPLAST	1688	R\$ 7,18	R\$ 12.119,84
Faca descartável para refeição embalagem com 50 unidades	L02	I59	Pct	Pra festa	57	R\$ 4,84	R\$ 275,88
Garfo descartável para refeição embalagem com 50 unidades	L02	I60	Pct	Pra festa	57	R\$ 4,84	R\$ 275,88



Guardanapo, papel absorvente, folha simples na cor branca, 2 dobras dimensões mínimas 22 x 23 cm 100% fibras naturais pacote com 50 unidades	L02	I61	Pct	Scot	282	R\$ 2,59	R\$ 730,38
Palito dental ,com características, roliço de madeira com caixa contendo 100 unidades	L02	I62	Unid	Gina	34	R\$ 2,35	R\$ 79,90
Papel toalha branco 2 dobras inter folhado com dimensões de 22,5x21cm embalagem com 1000 folhas.	L02	I63	Pct	VIP	203	R\$ 19,50	R\$ 3.958,50
Papel toalha em rolo, material celulose virgem, comprimento 22x20 cm, tipo picotado, cor branca, sem machas, sem furos, não reciclável, características adicionais extra macio, pacote com 2 rolos	L02	I64	Pct	Qualitá	282	R\$ 5,83	R\$ 1.644,06
Prato descartável fundo para refeição pct c/ 10 und	L02	I65	Pct	TOTALPLAST	90	R\$ 5,02	R\$ 451,80
Prato descartável raso para refeição de 21 cm pacote com 10 unidades	L02	I66	Pct	TOTALPLAST	90	R\$ 5,00	R\$ 450,00
<b>VALOR TOTAL - LOTE II</b>						<b>R\$ 248.079,52</b>	

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua assinatura.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2. Quando o preço registrado se tornar superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.



**ESTADO DO PIAUÍ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR HIPÓLITO**  
CNPJ: 06.553.770/0001 – 48  
Avenida Carlos Libório, 101 – Centro  
Monsenhor Hipólito – PI • CEP: 64.650-000  
Fone: (89) 8138-5459 • e-mail: [licitacoespmmh@gmail.com](mailto:licitacoespmmh@gmail.com)

---

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo.

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. por razão de interesse público; ou

4.8.2. a pedido do fornecedor.

## **5. CONDIÇÕES GERAIS**

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no edital e seus anexos.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o art. 125 da Lei 14.133/2021.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os produtos com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

5.4. Para a adesão desta ata, o carona e órgão gerenciador deverão respeitar o limite legal previsto no art. 86, § 5º da Lei 14.133/2021. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Monsenhor Hipólito/PI, 05 de abril de 2024.

**ANTÔNIO DJALMA BEZERRA POLICARPO**  
Prefeito Municipal